



Detaljplan för del av Gissemåla 1:198
Timmernabben samhälle,
Mönsterås kommun
Dnr 2024/347

DETALJPLAN FÖR
DEL AV GISSEMÅLA 1:198
(LEKPLATS VID HAMNOMRÅDET)
TIMMERNABBEN SAMHÄLLE,
MÖNSTERÅS KOMMUN, KALMAR LÄN

PRÖVNING AV BARNETS BÄSTA
-OM PLANEN ANTAS MEDFÖRA BETYDANDE PÅVERKAN FÖR
BARNETS BÄSTA



PRÖVNING AV BARNETS BÄSTA

De artiklar ur barnkonventionen som identifierats med särskild relevans för samhällsplanering är de fyra grundprinciperna, artikel 2, 3, 6 och 12 samt artikel 23 och 31.

2. Alla barn är lika mycket värda och har samma rättigheter. Ingen får diskrimineras.
3. Vid alla beslut som rör barn ska i första hand beaktas vad som bedöms vara barnets bästa.
6. Barn har rätt till liv, överlevnad och utveckling.
12. Barn har rätt att uttrycka sin mening och höras i alla frågor som berör barnet. Hänsyn ska tas till barnets åsikter, utifrån barnets ålder och mognad.
23. Barn med funktionsnedsättning har rätt till ett fullvärdigt och anständigt liv samt hjälp att aktivt delta i samhället.
31. Barn har rätt till lek, vila och fritid.

I planeringen kan kommunen skapa förutsättningar för att underlätta och stärka barnens vardagsliv med skola, fritidsaktiviteter och närmiljö, oavsett var i kommunen barnen bor. Att planera för livs- och uppväxtmiljöer kan innebära att prioritera lekmiljöer, grönytor samt att skapa säkra trafiksituationer där barn kan känna sig trygga. Barnkonsekvensanalyser bör tas fram i tidiga skeden i detaljplaneprocessen eller i andra strategiska dokument för att belysa brister och behov inför planering. Det här är en prövning som vid bedömningen betydande påverkan bör följas upp med ytterligare analyser och åtgärder. Barnperspektivet behöver lyftas fram i all planering och barns synpunkter bör plockas upp i dialogarbeten.

PLANENS SYFTE & HUVUDDRAG

Syftet med detaljplanen är att möjliggöra en utveckling av hamnområdet som central samlingsplats för alla, här med en mer definierad park och stor-lekplats.

BEFINTLIGA FÖRHÅLLANDEN

Planområdet omfattar cirka 4800 kvadratmeter och består till största del av en stor öppen gräsyta. Gräsytan sluttar mot viken och marknivån varierar från ca +2,8m i väst till ca +1,6m i öst. Inom planområdet finns idag ett träd, en klibbal, och ett fåtal buskar, främst nyponrosor. Planområdet gränsar till en parkeringsplats i nordöst samt ytterligare gräsyta i nordväst, en bollplan i väst, Timmernabbenviken i öst och kvartersmark med restaurangverksamhet i söder samt trädbevuxen naturyta i sydväst. I den södra delen av området passerar den nyanlagda gång- och cykelbanan genom planområdet och i öst delas gräsytan av gångpassagen mellan parkeringen och restaurangen.

Synpunkter	Ja	Nej	Positiv påverkan	Påverkas ej	Kan påverkas negativt	Betydande påverkan	Kommentarer
------------	----	-----	------------------	-------------	-----------------------	--------------------	-------------

PRÖVNING AV BARNETS BÄSTA							
Vilka barn kan komma att påverkas av planförslaget?	X		X				Alla barn (dvs. alla människor under 18 år).
Har barnens rörelsemönster i området kartlagts?	X		X			X	Inom planområdet har främst barn rört sig på bollplanen samt på den anlagda GC-banan eftersom naturmarken i övrigt har varit oklippt gräs. I och med att användningen ändras till parkmark kommer dels fler gångar och målpunkter att skapas för barnen att röra sig till, dels kommer skötselnivån att höjas och gynna ett friare rörelsemönster.
Finns mötesplatser eller områden för natur/lek i området?	X		X				Tanken med planområdet är att utveckla detta. Idag finns en bollplan som tangerar planområdet. Bollplanen avses att bevaras.
Finns olycks- eller hälsorisker i området?	X			X			Ja det finns närhet till vatten i hamnen samt trafik på närliggande gata samt angöring. Närheten till kusten finns i hela samhället och gatan har en låg hastighet. Riskerna bedöms kunna förebyggas med en vuxens tillsyn för barn i de lägre åldrarna.
Finns trygga gång- och cykelvägar i och till området?	X			X			Dels finns en gång- och cykelväg längs Varvsvägen, dels finns den under 2024 nybyggda gång- och cykelbanan "Hamnpromenaden" som passerar genom planområdet.
Analys – handlingsalternativ, intressekonflikter och konsekvenser			X			X	Här väger barnets bästa tyngst trots att andra åldersgrupper också får ta plats. Närvaron av fler vuxna bedöms öka tryggheten på platsen. Det finns inga intressekonflikter för den här platsen.
Har barn och unga fått uttrycka sin mening? (Med olika åldrar, bakgrunder och funktionsvariationer.)	X						Barnen företrädades av vuxna som arbetar med barn. En riktad dialog med barn gjordes inte i den ortsanalys som föregick detaljplanarbetet. Dock deltog barn vid medborgardialogerna och fick sin röst hörd.

Synpunkter	Ja	Nej	Positiv påverkan	Påverkas ej	Kan påverkas negativt	Betydande påverkan	Kommentarer
------------	----	-----	------------------	-------------	-----------------------	--------------------	-------------

PRÖVNING AV BARNETS BÄSTA							
Är miljöer där barn vistas (förskola, skola, lekplatser, mötesplatser för barn) rök och giftfria, med goda ljus, ljud och luftförhållanden:	X			X			Inom planområdet planeras en lekplats tillgänglig för allmänheten. Platser för barn och som är tillgängliga för allmänheten har rökförbud enligt svensk lag. Eventuellt luftutsläpp från rökeriet är undersökt för gällande detaljplan och värdena då var bra. Förutsättningarna är oförändrade. Inför byggnation av lekplats har en Miljöteknisk markundersökning genomförts som visar att föroreningsnivån inom området generellt är under KM. Vid inköp av produkter till barn säkerställs att de inte innehåller farliga kemikalier. Vid behov kontaktas tillverkare. Detta finns beskrivet i Mönsterås kemikalieplan. Planområdet har inga bullerproblem och ljusförhållandena är goda. Planerad lekplats kommer att ha belysning.
Är planförslaget utformat med hänsyn till barnets bästa?	X		X			X	Ja. En stor-lekplats, som kommunen planerar på den kommande parkmarken bedöms vara barnets bästa. Platsen ska utformas för att fungera som en social mötesplats för alla oavsett ålder (barn eller vuxen), könstillhörighet, funktionsvariation eller bakgrund. Detta bedöms även öka tryggheten och säkerheten för de barn som använder lekplatsen.
I vilken grad påverkas barn och barns rättigheter? Direkt eller indirekt.			X			X	Barn påverkas positivt i hög grad.
Har en återkoppling skett till de barn och unga som fått uttrycka sin mening?		X					Återkopplingen blir när vi inviger den nya stor-lekplatsen.

SLUTSATS OM UTREDNINGSBEHOV OCH EVENTUELL KOMPENSATIONSÅTGÄRD

Planförslaget bedöms inte ge upphov till betydande negativ påverkan för barnets bästa. Ytterligare utredning eller kompensationsåtgärd bedöms inte aktuell. Motivet till ställningstagandet stöds på ovanstående checklista.

KOMMUNENS STÄLLNINGSTAGANDE

Med utgångspunkt från ovanstående gör kommunen den preliminära bedömningen att förslaget inte kommer medföra en betydande negativ påverkan för barnets bästa.

Mönsterås kommun den 5 december 2024

Tekniska förvaltningen

Emma Bensköld

Planarkitekt, Landskapsarkitekt